CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 128/2019

Sra. Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental e consultado o Plenário, requer a

Vossa Excelência que  envie ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal, encaminhando este

Requerimento,  que  solicita  à  Secretária  de  Obras  e  Urbanismo,  Anita  de  Bessas  Adonin,  que

informe a esta Casa, se o problema de escoamento das águas pluviais existente na Avenida Isabel de

Castro,  no  trecho  entre  a  Rua  Luz  e  a  Rua  Cassimiro  de  Abreu,  será  solucionado  antes  da

pavimentação asfáltica prevista na relação de vias a serem pavimentadas com os recursos advindos

do financiamento junto ao BDMG, caso o projeto seja aprovado.

JUSTIFICATIVA:

Apresento  este  Requerimento  atendendo  solicitação  de  vários  moradores  das

imediações do trecho da via supracitada, que conhecem a realidade da situação, onde um enorme

volume de água desce das ruas Arcos, Luz, Bom Despacho, dentre outras, transformando a Av.

Isabel de Castro em um rio, quando ocorrem chuvas mais fortes.

Este problema tem que ser  resolvido  antes  da pavimentação,  sob pena de  causar

prejuízo ao Município. Por isso, aguardo um posicionamento da Secretária de Obras e Urbanismo.

Conto com o apoio dos colegas vereadores para aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, 19 de agosto de 2019.

                            JOANES BOSCO

                                                               VEREADOR DO PV

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br